
32 – São Paulo, 126 (186) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 1º de outubro de 2016

Município: Campinas
Grupo de Vigilância Sanitária XVII – Campinas
 Despacho da Diretora Técnica, de 29-9-2016
Comunicado - Notificação de Recolhimento de Multa
Proc. 001.0718.000170/2015
AIF 024113 de 24-04-2015
NRM 018858 de 20-06-2016
Razão Social - Camargo Lanchonete Ltda Me - Americana
CNPJ – 08.704.195/0001-62
Endereço: Av. Camps Sales, 25
CEP: 13.465-590
Município: Americana
De acordo com o artigo 129 da Lei 10.083/98 o autuado 

tem o prazo de 30 (trinta) dias a partir da ciência para recolher 
a multa no valor de 200(duzentos Ufesp). A multa não recolhida 
dentro do prazo previsto será encaminhada para cobrança 
executiva.

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
CONTRATOS DE SERVIÇOS DE SAÚDE

 Extrato de Contrato
Processo 001.0500.000.018/2016
Contrato Que Entre Si Celebram o Estado de São Paulo, por 

Intermédio da Secretaria de Estado da Saúde, e a Associação 
Paulista para o Desenvolvimento da Medicina - Spdm, Qualifi-
cada Como Organização Social de Saúde, para Regulamentar o 
Desenvolvimento das Ações e Serviços de Saúde, no Ambulatório 
Médico de Especialidades Mogi das Cruzes – Ame Mogi das 
Cruzes.

Pelo presente instrumento, de um lado o Estado de São 
Paulo, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, 
com sede nesta cidade na Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 
188, neste ato representado pelo seu Secretário de Estado da 
Saúde, doravante denominada CONTRATANTE, e de outro lado a 
OSS – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O DESENVOLVIMENTO DA 
MEDICINA - SPDM com CNPJ/MF 61.699.567/0001-92, inscrito 
no CREMESP sob 903878 com endereço na Rua Napoleão Bar-
ros 715, Vila Clementino – São Paulo – Capital e com estatuto 
arquivado no 1º Cartório de Registro de Títulos e Documentos 
sob 416.684, do Registro Civil de Pessoas Jurídicas, neste 
ato representado por seu Presidente Prof. Dr. Ronaldo Ramos 
Laranjeira, brasileiro, casado, médico, portador da Cédula de 
Identidade RG 7.791.138-6, CPF 042.038.438-39, doravante 
denominada CONTRATADA, tendo em vista o que dispõe a Lei 
Complementar 846, de 04-06-1998, e considerando a decla-
ração de dispensa de licitação inserida nos autos do Processo 
001.0500.000.048/2015, fundamentada no § 1º, do artigo 6º, da 
Lei Complementar 846/98, combinado com o artigo 26, da Lei 
Federal 8.666, de 21-06-1993 e alterações posteriores, e ainda 
em conformidade com os princípios norteadores do Sistema 
Único de Saúde - SUS, estabelecidos na Leis Federais 8.080/90 e 
8.142/90, com fundamento na Constituição Federal, em especial 
no seu artigo 196 e seguintes, e na Constituição do Estado de 
São Paulo, em especial o seu artigo 218 e seguintes, RESOLVEM 
celebrar o presente CONTRATO DE GESTÃO referente ao geren-
ciamento e execução de atividades e serviços de saúde a serem 
desenvolvidos no AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES 
MOGI DAS CRUZES – AME MOGI DAS CRUZES cujo uso fica per-
mitido pelo período de vigência do presente contrato, mediante 
as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO
1- O presente CONTRATO DE GESTÃO tem por objeto a 

operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES MOGI DAS CRUZES – AME MOGI DAS CRU-
ZES, em conformidade com os Anexos Técnicos que integram 
este instrumento.

2- O objeto contratual executado deverá atingir o fim a que 
se destina, com eficácia e qualidade requeridas.

3- Fazem parte integrante deste CONTRATO:
a) Anexo Técnico I – Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II- Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade
CLÁUSULA SEGUNDA
OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA
Em cumprimento às suas obrigações, cabe à CONTRATADA, 

além das obrigações constantes das especificações técnicas nos 
Anexos e daquelas estabelecidas na legislação referente ao 
SUS, bem como nos diplomas federal e estadual que regem a 
presente contratação, as seguintes:

1- Prestar os serviços de saúde que estão especificados no 
Anexo Técnico I - Prestação de Serviços à população usuária do 
SUS - Sistema Único de Saúde e do Instituto de Assistência Médi-
ca do Servidor Público Estadual - IAMSPE, conforme determina 
a Lei Complementar 971/2005 e de acordo com o estabelecido 
neste contrato.

2- Dar atendimento exclusivo aos usuários do SUS e do 
IAMSPE (Lei Complementar 971/2005) no estabelecimento de 
saúde cujo uso lhe fora permitido, nos termos do artigo 8º, inciso 
IV, da Lei Complementar 846/98;

3- Dispor, por razões de planejamento das atividades assis-
tenciais, de informação oportuna sobre o local de residência dos 
pacientes atendidos ou que lhe sejam referenciados para atendi-
mento, registrando o município de residência e, para os residen-
tes nesta capital do Estado de São Paulo, o registro da região da 
cidade onde residem (Centro, Leste, Oeste, Norte ou Sul);

4- Responsabilizar-se pela indenização de dano decorrente 
de ação ou omissão voluntária, ou de negligência, imperícia ou 
imprudência, que seus agentes, nessa qualidade, causarem a 
paciente, aos órgãos do SUS e a terceiros a estes vinculados, 
bem como aos bens públicos móveis e imóveis objetos de 
permissão de uso, de que trata a Lei Complementar 846/98, 
assegurando-se o direito de regresso contra o responsável nos 
casos de dolo ou culpa, sem prejuízo da aplicação das demais 
sanções cabíveis;

4.1- A responsabilidade de que trata o item anterior 
estende-se aos casos de danos causados por falhas relativas à 
prestação dos serviços, nos termos do art. 14 da Lei 8.078, de 
11-09-1990 (Código de Defesa do Consumidor);

5- Restituir, em caso de desqualificação, ao Poder Público, 
o saldo dos recursos líquidos resultantes dos valores dele 
recebidos;

6- Administrar os bens móveis e imóveis cujo uso lhe fora 
permitido, em conformidade com o disposto nos respectivos ter-
mos de permissão de uso, até sua restituição ao Poder Público;

6.1- Comunicar à instância responsável da CONTRATANTE 
todas as aquisições de bens móveis que forem realizadas, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias após sua ocorrência;

7- Transferir, integralmente à CONTRATANTE em 
caso de desqualificação e consequente extinção da Organiza-
ção Social de Saúde, o patrimônio, os legados ou doações que 
lhe foram destinados, bem como os excedentes financeiros 
decorrentes da prestação de serviços de assistência à saúde 
no AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES MOGI DAS 
CRUZES – AME MOGI DAS CRUZES cujo uso lhe fora permitido;

8- Contratar, se necessário, pessoal para a execução das 
atividades previstas neste Contrato de Gestão, responsabili-
zando-se pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e 
comerciais, resultantes da execução do objeto desta avença;

9- Instalar no AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES 
MOGI DAS CRUZES – AME MOGI DAS CRUZES cujo uso lhe 
fora permitido, “Serviço de Atendimento ao Usuário”, devendo 
encaminhar à Secretaria de Estado da Saúde relatório mensal de 
suas atividades, conforme o disposto nos Anexos deste Contrato 
de Gestão;

Recolhimento de Multa Sanitária Comprovada Através 
do Protocolo 006273/2016 de 05-09-2016, e Arquivamento 
Referente ao Auto de Imposição de Penalidade Multas – Aipm 
021774 de 07-04-2016 Em Nome da Empresa Intertech Industria 
de Produtos Médicos Hospitalares Ltda Epp- São Paulo/Sp – Pro-
tocolo 007645/2015 – Processo 001/0711/000887/2015.

Cancelamento do Auto de Infração AIF 031209 Por Vicio de 
Lavratura (Razão Social em Desconforme)

Processos Arquivados
Protocolo 006796/2016 – Processo 001/0711/000700/2016 

Carpe Diem Bar e Restaurante - CNPJ 20.111.380/0001-49 (Ref. 
AIF 031209 de 09-09-2016).

 GRUPO DE VIGILÂNCIA VIII - MOGI DAS 
CRUZES
 Despachos da Diretora da Visa, de 30-9-2016
Auto de Infração
Processo 001.0725.001035.16 – Prefeitura Municipal de Ita-

quaquecetuba, inscrita no CNPJ sob número 46.316.600/0001-
64. Lavrado Auto de Infração - AIF-012057, em 28-09-2016, por 
infração nos artigos 11 e 21, da RDC-11, de 22-03-2011, c/c o 
artigo 10, inciso XXIX, da Lei Federal 6.437/77, de 20-08-1977. 
A infratora poderá oferecer defesa ou impugnação do Auto de 
Infração no prazo de 15 (quinze) dias, contados a partir da sua 
ciência.

Processo 001.0725.001036.16 – Nobuhiro Yokouama, médi-
co, inscrito no CPF sob número 763.320.008-04. Lavrado Auto 
de Infração - AIF-011654, em 30-09-2016, por infração ao artigo 
21,§ 1.º, da RDC-11, de 22-03-2011, c/c o artigo 10, inciso XXIX, 
da Lei Federal 6.437/77, de 20-08-1977. O infrator poderá ofere-
cer defesa ou impugnação do Auto de Infração no prazo de 15 
(quinze) dias, contados a partir da sua ciência.

Processo 001.0725.001037.16 – Magali Simões Cardoso 
Oliveira Brasil, inscrita no CPF sob número 298.224.398-90. 
Lavrado Auto de Infração - AIF-012058, em 28-09-2016, por 
infração ao artigo 11, § 2º e artigo 13, da RDC-11, de 22-03-
2011, c/c o artigo 10, inciso XXIX, da Lei Federal 6.437/77, de 
20-08-1977. A infratora poderá oferecer defesa ou impugnação 
do Auto de Infração no prazo de 15 (quinze) dias, contados a 
partir da sua ciência.

Termo de Liberação Total do Estabelecimento
Processo 001.0725.000921.16 – Empresa de Mineração 

Aquífero Guarani Ltda.- Me, inscrita no CNPJ sob número 
18.741.584/0001-11, referente ao Auto de Infração - AIF-
011365, datado de 02-09-2016 e AIP de Interdição Total do 
Estabelecimento - AIP-010599, datado de 02-09-2016. Lavrado 
Termo de Liberação Total do Estabelecimento - TRM - 011411, 
em 14-09-2016, conforme despacho da Diretora do GVS-VIII- 
Mogi das Cruzes, datado de 14/09/16.

 GRUPO DE VIGILÂNCIA XVI - BOTUCATU
 Despacho do Diretor Técnico do Subgrupo de Vigilân-

cia Sanitária - Avaré, de 30-9-2016
01- Comunicado Arquivamento de Processo
Razão Social: UBS Tejupá
Endereço: Praça Domingos Sartori, 34
Assunto: Auto de Infração 027317 de 22-09-2016
CNPJ: 46.223.756/0001-09
Município: Tejupá CEP: 18830-000 UF: SP
Processo: 001.0717.000090/2016.
O Diretor do Subgrupo de Vigilância Sanitária de Avaré 

publica o cancelamento e arquivamento do processo por vício 
de lavratura.

02- Comunicado Arquivamento de Processo
Razão Social: Prefeitura Municipal de Fartura-CS II Dr. Alécio 

Ravanelli
Endereço: Rua Artur de Andrade, 41
Assunto: Auto de Infração 027285 de 27-06-2016
CNPJ: 46.223.707/0001-68
Município: Fartura CEP: 18870-000 UF: SP
Processo: 001.0717.000057/2016.
O Diretor do Subgrupo de Vigilância Sanitária de Avaré 

publica o cancelamento e arquivamento do processo por vício 
de lavratura.

03-Comunicado de Auto de Imposição de Penalidade AIP 
020531 (Auto de Imposição de Advertência)

Processo 001.0717.000142/2015
Razão Social: Prefeitura Municipal de Paranapanema-Hosp.

Munic.Leonardus Van Mellis
CPF/CNPJ: 46.634.309/0001-34
Endereço: Rua Urias Domingues Leite, s/n
Cep. 18720-000 Paranapanema-SP
O Diretor do Subgrupo de Vigilância Sanitária de Avaré 

publica para ciência do autuado AIP- 020531 de 08/09/16 do 
auto de infração -AIF- 027269 de 19/11/15. Arquive-se.

 GRUPO DE VIGILÂNCIA XVII - CAMPINAS
 Despachos da Diretora Técnica
De 26-7-2016
Proc. 001.0718.000024/2014
Razão Social - Zancheta da Silva Bar Eirelli-Me
CNPJ – 19.684.280/0001-22
Endereço: Av. Independencia, 954 - Bairro Vila Olivo
CEP: 13.276-030
Município: Valinhos
Auto de Imposição de Penalidade de Multa - AIP 002568
Notificação de recolhimento de Multa - NRM 018951
Tornar sem efeito o AIP de Multa 002568 e NRM 018951 

por erro de lavratura quanto à denominação incorreta da 
pessoa jurídica

De 18-8-2016
Proc. 001.0718.000243/2015
Razão Social - Hospital Municipal de Nazaré Paulista
CNPJ – 45.279.643/0001-54
Endereço: Rua Ezaú Avelino Pinheiro, 100- Bairro Vicente 

Nunes
CEP: 12.960-000
Município: Nazaré Paulista
Notificação de recolhimento de Multa - NRM 018937
Tornar sem efeito a NRM 018937 por erro de lavratura 

quanto à denominação incorreta do valor da multa
Grupo de Vigilância Sanitária XVII – Campinas
De 16-9-2016
Indeferimento do recurso do AIF 031133
Proc. 001.0718.000268/2016
Referente ao Protocolo – 154098/2016
Razão Social - Paulo Cesar Souza Neves Me - Bar da Neide
CNPJ – 67.856.989/0001-00
Endereço: Av. Benigno Ribeiro, 235
CEP: 13.030-600
Município: Campinas
Grupo de Vigilância Sanitária XVII – Campinas
De 20-9-2016
Indeferimento do recurso do AIPM 023936
Proc. 001.0718.000194/2015
Razão Social - Serviço Autonomo de Água e Esgoto
CNPJ – 43.467.992/0001-74
Endereço: Rua José Bonifácio, 300
CEP: 13.920-320
Município: Amparo
Grupo de Vigilância Sanitária XVII – Campinas
De 28-9-2016
Indeferimento do recurso do AIPM 023930
Proc. 001.0718.000124/2015
Referente ao Protocolo – 118518/2016
Razão Social - Cia Brasileira de Distribuição
CNPJ – 47.508.411/0850-46
Endereço: Rua Abolição, 2013
CEP: 13.045-610

Comunicado de Deferimento referente à CNAE 1742-7/01 
Protocolo: 006893/2016-N01 Data de Protocolo: 14-09-2016 
CEVS: 355030890-174-000005-1-5 Data de Validade: 23-09-2017 
Razão Social: Nam Comercio e Confecção de Produtos de Higie-
ne - Eireli - EPP CNPJ/CPF: 17.825.226/0001-24 Endereço: Rua 
Caninde, 816 Caninde Município: São Paulo CEP: 03033-000 UF: 
SP Resp. Legal: Zenaide Leal Crivelare CPF: 63324296820 Resp. 
Técnico: Valdenice de Oliveira CPF: 15230588896 CBO: 02510 
Conselho Prof.: CRQ - Inscr.:04361427 UF: SP 27671274810 
CBO: 02510 Conselho Prof.: CRQ - Inscr.:04361505 UF: SP.

 Despacho do Diretor Técnico, de 30-9-2016
Lavratura de Auto de Infração – AIF 031507 de 24-09-

2016, em Nome de Tatiana de Almeida Persi Correia CNPJ 
24.964.427/0001-78 Av. Waldemar Carlos Pereira, 1305 São Pau-
lo-Sp Protocolo 007126/2016 Processo 001/711/000722/2016 
O Infrator Poderá Oferecer Defesa Ou Impugnação de Auto de 
Infração de 10(Dez) Dias, Contados a Partir de Sua Ciência, Con-
forme a Legislação Sanitária em Vigor . Na Ausência de Defesa 
Será Lavrado o Auto de Imposição de Penalidade.

Lavratura de Auto de Infração – AIF 026727 de 23-09-
2016 Auto de Imposição de Penalidade Aip 024504 Interdição 
Parcial do Estabelecimento Areas Produtivas e Armazenamento 
em Nome de Vaincre Industria e Comercio Importação Expor-
tação Ltda CNPJ 60.874.864/0001-64 São Paulo-Sp Protocolo 
007142/2016 Processo 001/711/000726/2016 O Infrator Poderá 
Oferecer Defesa Ou Impugnação de Auto de Infração de 10(Dez) 
Dias, Contados a Partir de Sua Ciência, Conforme a Legislação 
Sanitária em Vigor . Na Ausência de Defesa Será Lavrado o Auto 
de Imposição de Penalidade.

Lavratura de Auto de Infração – AIF 023352 de 20-09-2016, 
em Nome de Pbs Pesquisas e Serviços Biomedicos Ltda CNPJ 
04.835.174/0001-25 Rua Silvia, 276 5º Andar São Paulo-Sp Pro-
tocolo 007143/2016 Processo 001/711/000727/2016 O Infrator 
Poderá Oferecer Defesa Ou Impugnação de Auto de Infração 
de 10(Dez) Dias, Contados a Partir de Sua Ciência, Conforme 
a Legislação Sanitária em Vigor . Na Ausência de Defesa Será 
Lavrado o Auto de Imposição de Penalidade.

Lavratura de Auto de Infração – AIF 023353 de 15-09-2016, 
em Nome de Hosp. de Transplantes do Est. de Sp Eurycledes 
de Jesus Zerbini CNPJ 46.374.500/0114-71 Av. Brigadeiro Luis 
Antonio, 2651 São Paulo-Sp Protocolo 007141/2016 Processo 
001/711/000725/2016 O Infrator Poderá Oferecer Defesa Ou 
Impugnação de Auto de Infração de 10(Dez) Dias, Contados a 
Partir de Sua Ciência, Conforme a Legislação Sanitária em Vigor 
. Na Ausência de Defesa Será Lavrado o Auto de Imposição de 
Penalidade.

Lavratura de Auto de Infração – AIF 023327 de 27-09-2016, 
em Nome de Hospital Vera Cruz Ltda CNPJ 60.988.813/0001-63 
Rua Alto Paraguai, 362 São Paulo-Sp Protocolo 007179/2016 
Processo 001/711/000730/2016 O Infrator Poderá Oferecer 
Defesa Ou Impugnação de Auto de Infração de 10(Dez) Dias, 
Contados a Partir de Sua Ciência, Conforme a Legislação Sani-
tária em Vigor . Na Ausência de Defesa Será Lavrado o Auto de 
Imposição de Penalidade.

Lavratura de Auto de Infração – AIF 023387 de 23-09-
2016, em Nome de Nucel - Núcleo de Terapia Celular e Mole-
cular CNPJ 63.025.530/0001-04 Rua Aguianes, 115 Cidade 
Universitaria São Paulo-Sp Protocolo 007197/2016 Processo 
001/711/000732/2016 O Infrator Poderá Oferecer Defesa Ou 
Impugnação de Auto de Infração de 10(Dez) Dias, Contados a 
Partir de Sua Ciência, Conforme a Legislação Sanitária em Vigor 
. Na Ausência de Defesa Será Lavrado o Auto de Imposição de 
Penalidade.

Lavratura de Auto de Infração – AIF 026728 de 28-09-2016, 
em Nome de Jon Industria e Comércio de Produtos Odontologi-
cos Ltda Epp CNPJ 57.680.605/0001-98 Rua Atuai, 945 São Pau-
lo-Sp Protocolo 007217/2016 Processo 001/711/000733/2016 
O Infrator Poderá Oferecer Defesa Ou Impugnação de Auto de 
Infração de 10(Dez) Dias, Contados a Partir de Sua Ciência, Con-
forme a Legislação Sanitária em Vigor . Na Ausência de Defesa 
Será Lavrado o Auto de Imposição de Penalidade.

Lavratura do Auto de Imposição de Penalidade de Multa 
Aipm 023824 de 22-09-2016 Em Nome de Clinicordis Unidade 
Clinica e Cardiologica S/C Ltda Av. Paes de Barros, 1327 São Pau-
lo-Sp no Valor 1000 (Hum Mil) Ufesp´S, Protocolo 005166/2016 
– Processo 001/0711/000549/2016.

Indeferida a Solicitação Protocolo 006376/2015 de 05-10-
2015 Avaliação do Recurso de Defesa Referente ao Auto de 
Infração AIF 031183 Em Nome de Luiz Antonio F. Fereira Cpf 
35703940850 Estrada de Mogi das Cruzes, 1537 São Paulo/
Sp - Protocolo 006000/2015 – Processo 001/0711/000691/2015

Indeferida a Solicitação Protocolo 006309/2016 de 06-09-
2016 Avaliação do Recurso de Defesa Referente ao Auto 
de Infração AIF 023384 Em Nome de Clinica de Endoscopia 
Salina Ltda CNPJ 01.322.811/0002-52 Estrada de Itapeceri-
ca, 1661 São Paulo/Sp - Protocolo 006252/2016 – Processo 
001/0711/000683/2016

Indeferida a Solicitação Protocolo 004089/2016 de 22-06-
2016 Avaliação do Recurso de Defesa Referente ao Auto 
de Infração AIF 031213 Em Nome de Dama Paulista Pani-
ficadora Ltda Me CNPJ 18.352.959/0001-51 Rua Clemente 
Alvares, 341 São Paulo/Sp - Protocolo 004007/2016 – Processo 
001/0711/000443/2016

Indeferida a Solicitação Protocolo 005407/2016 de 04-08-
2016 Avaliação do Recurso de Defesa Referente ao Auto de 
Infração AIF 026715 Em Nome de Real Benemerita Associação 
Portuguesa de Beneficência CNPJ 61.599.908/0001-58 Rua 
Maestro Cardim, 769 São Paulo/Sp - Protocolo 005122/2016 – 
Processo 001/0711/000545/2016

Indeferida a Solicitação Protocolo 006876/2016 de 14-09-
2016 Avaliação do Recurso de Defesa Referente ao Auto de 
Infração AIF 026684 Em Nome de Arovida Industria e Comer-
cio de Cosméticos Ltda CNPJ 06.141.135 /0001-53 Rua da 
Balsa 1086 São Paulo/Sp - Protocolo 006335/2016 – Processo 
001/0711/006335/2016

Deferida a Solicitação Protocolo 006396/2016 de 09-09-
2016 Avaliação do Recurso de Defesa Referente ao Auto de 
Infração AIF 026721 Em Nome de Organização Social de 
Saude Santa Marcelina - Hospital Geral do Itaim Paulista CNPJ 
46.374.500/0141-44 Av. Marechal Tito, 6035 São Paulo/Sp - Pro-
tocolo 006194/2016 Processo 001/0711/000664/2016

Recurso de Defesa Indeferido Referente Protocolo 
08062/2015 de 17-12-2015, e Fica Mantido a Penalidade Descri-
ta no Auto de Imposição de Penalidade de Multa – Aipm 021606 
de 17-12-2015 No Valor de 1000 (Hum Mil) Ufesp em Nome de 
Centro Automotivo Agua Branca Ltda CNPJ 11.162.573/0001-38 
Avenida Francisco Matarazzo S/Nº - São Paulo – Sp – Protocolo 
001340/2015, Processo 001/0711/000206/2015.

Recurso de Defesa Indeferido Referente Protocolo 
006795/2015 de 21-10-2015, e Fica Mantido a Penalidade 
Descrita no Auto de Imposição de Penalidade de Multa – Aipm 
021519 de 13-08-2015 No Valor de 1000 (Hum Mil) Ufesp 
em Nome de Margherita Premium Pizzeria 800 Ltda CNPJ 
08.088.133/0001-73 Alameda Tietê, 255 São Paulo – Sp – Proto-
colo 000591/2015, Processo 001/0711/000089/2015.

Recurso de Defesa Indeferido Referente Protocolo 
006686/2015 de 19-10-2015, e Fica Mantido a Penalidade 
Descrita no Auto de Imposição de Penalidade de Multa – 
Aipm 021513 de 13-08-2015 No Valor de 51 (Cinquenta e 
Uma) Ufesp em Nome de Lei Vin Bistro Comercial Ltda CNPJ 
03.747.947/0001-59 Alameda Tietê, 184 São Paulo – Sp – Proto-
colo 000592/2015, Processo 001/0711/000090/2015.

Recurso de Defesa Indeferido Referente Protocolo 
004809/2016 de 14-07-2016, e Fica Mantido a Penalidade 
Descrita no Auto de Imposição de Penalidade de Multa – Aipm 
021779 de 13-06-2016 No Valor de 51 (Cinquenta e Uma) Ufesp 
em Nome de Sukses Eventos Ltda CNPJ 20.183.619/0001-96 Av. 
Ipiranga, 795 São Paulo – Sp – Protocolo 000750/2016, Processo 
001/0711/000052/2016.

Secretaria de Estado de Saúde - Instituto Adolfo Lutz CNPJ/CPF: 
46.374.500/0045-05 Endereço: Avenida Doutor Arnaldo, 355 
Cerqueira César Município: São Paulo CEP: 01246-902 UF: SP 
Resp. Legal: Helio Hehl Caiaffa Filho CPF: 00735676801 Resp. 
Técnico (Subst.): Adriana Bugno CPF: 115.588.348-98 CBO: 
12375 Conselho Prof.: Crf - Inscr.: 16928 UF: SP

Comunicado de Deferimento referente Farmácia Hospitalar 
Protocolo: 005934/2016-N01 Data de Protocolo: 23-08-2016 
CEVS: 355030890-861-013005-1-2 Azão Social: Ses - Hospital 
Estadual de Sapopemba CNPJ/CPF: 46.374.500/0151-16 Ende-
reço: Rua Manoel França dos Santos, 174 Jardim Sapopemba 
Município: São Paulo CEP: 03975-130 UF: SP Resp. Legal: Nelson 
Alejandro Frenk Schusterman CPF: 04853451889 Resp. Técnico 
Subst.: Lizienn de Oliveira dos Santos CPF: 358.980.948-57 CBO: 
06710 Conselho Prof.: Crf - Inscr.: 58553 UF: SP

Comunicado de Deferimento referente Posto de Coleta de 
Doador de Sangue Protocolo: 005976/2016-N01 Data de Pro-
tocolo: 25-08-2016 CEVS: 355030890-864-013145-1-3 Razão 
Social: Hemocentro São Lucas - Terapia Celular CNPJ/CPF: 
57.001.604/0008-46 Endereço: Rua Barão de Iguape, 212 2º 
Andar Conj. 22 Liberdade Município: São Paulo CEP: 01507-000 
UF: SP Resp. Legal: Adelson Alves da Silva CPF: 50842285849 
Resp. Técnico (Subst.): Luciana Zavantini CPF: 251.000.758-05 
CBO: 06124 Conselho Prof.: CRM - Inscr.: 106.350 UF: SP

Comunicado de Deferimento referente Hospital Especiali-
zado Protocolo: 006002/2016-N01 Data de Protocolo: 26-08-
2016 CEVS: 355030890-864-003009-1-8 Razão Social: Instituto 
Paulista de Geriatria e Gerontologia - José Ermírio de Moraes 
CNPJ/CPF: 46.374.500/0169-45 Endereço: Praça Padre Aleixo 
Monteiro Mafra, 34 São Miguel Paulista Município: São Paulo 
CEP: 08011-010 UF: SP Resp. Legal: Paulo Sérgio Pelegrino 
CPF: 07061313803 Resp. Técnica: Paulo Sérgio Pelegrino CPF: 
070.613.138-03 CBO: 0613 Conselho Prof.: CRM - Inscr.: 95.359

Comunicado de Deferimento referente Serviço de Fisiote-
rapia Protocolo: 006202/2016-N01 Data de Protocolo: 01-09-
2016 CEVS: 355030890-861-013298-1-2 Razão Social: Iscmsp 
- Hospital Geriátrico e de Convalescentes D. Pedro II CNPJ/CPF: 
62.779.145/0004-32 Endereço: Avenida Guapira, 2674 Jaçanã 
Município: São Paulo CEP: 02265-012 UF: SP Resp. Legal: Maria 
Dulce Garcez Leme Cardenuto CPF: 07767377830 Resp. Técnico: 
Rosangela Ferro dos Santos Medina CPF: 067.786.478-76 CBO: 
2236 Conselho Prof.: Crefito - Inscr.: 26909-F UF: SP

Comunicado de Deferimento referente Farmácia Hospitalar 
Protocolo: 006242/2016-N01 Data de Protocolo: 02-09-2016 
CEVS: 355030890-861-003279-1-3 Razão Social: Notre Dame 
Intermédica Saúde S.A. CNPJ/CPF: 44.649.812/0204-06 Ende-
reço: Rua Antonio Carlos, 122 Consolação Município: São Paulo 
CEP: 01309-010 UF: SP Resp. Legal: Marcelo Eduardo Magalhães 
CPF: 14851707886 Resp. Técnico (Subst.): Raquel Omegna Gago 
Madruga CPF: 394.109.678-80 CBO: 06710 Conselho Prof.: Crf 
- Inscr.: 74.500 UF: SP

O Diretor do Grupo de Vigilância Sanitária da Capital. 
Defere O(A) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Assunção Responsabilidade Técnica E/Ou Assunção Correspon-
sabilidade Técnica.

O(S) Responsável(S) Assume(M) Cumprir a Legislação 
Vigente e Observar as Boas Práticas referentes as Atividades 
Prestadas, Respondendo Civil e Criminalmente pelo não Cum-
primento de Tais Exigências, Ficando Inclusive Sujeito(S) Ao 
Cancelamento Deste Documento

Comunicado de Deferimento referente Cnae: 8122-2/00 
Protocolo: 005589/2016-N01 Data de Protocolo: 10-08-2016 
CEVS: 355030890-812-000047-1-5 Razão Social: A. A. Higieniza-
dora Certa Ltda. CNPJ/CPF: 01.748.225/0001-93 Endereço: Rua 
das Cobéias, 377 Vila Bela Município: São Paulo CEP: 03201-000 
UF: SP Resp. Legal: Antonio Vieira Filho CPF: 93448023868 Resp. 
Técnico: Antonio de Sena Rosedal CPF: 15367418848 CBO: 
Conselho Prof.: Crq - Inscr.:04489463 UF: SP

Comunicado de Deferimento referente Cnae: 3250-7/01 
Protocolo: 005812/2016-N01 Data de Protocolo: 18-08-2016 
CEVS: 355030890-325-000180-1-5 Razão Social: Intra-Lock 
Indústria Comércio, Importação e Exportação de Produtos 
Implantológicos Ltda CNPJ/CPF: 72.953.003/0001-50 Endereço: 
Rua Monte Alegre, 173 Sala 04 Perdizes Município: São Paulo 
CEP: 05014-000 UF: SP Resp. Legal: Aziz Constantino CPF: 
07393076810 Resp. Técnico (Subst.): Thais Poliane Moroni Cae-
tano CPF: 331.899.548-79 CBO: 221105 Conselho Prof.: Crbio 
-Inscr.: 094714/01-D UF: SP

Comunicado de Deferimento referente Análises Clínicas 
Protocolo: 005924/2016-N01 Data de Protocolo: 23-08-2016 
CEVS: 355030890-861-012017-1-9 Razão Social: Ses/SP - Hospi-
tal Geral de Vila Nova Cachoeirinha Dr. Alvaro Simoes de Souza 
CNPJ/CPF: 46.374.500/0108-23 Endereço: Avenida Deputado 
Emílio Carlos, 3000 Vila Nova Cachoeirinha Município: São Paulo 
CEP: 02720-200 UF: SP Resp. Legal: Antonio Jorge Martins CPF: 
01159198802 Resp. Técnico (Subst.): José Kaoru Kanachiro CPF: 
91629195804 CBO: 05110 Conselho Prof.: Crbm - Inscr.:0489 
UF: SP

Comunicado de Deferimento referente Farmácia Hospitalar 
Protocolo: 005935/2016-N01 Data de Protocolo: 23-08-2016 
CEVS: 355030890-861-013005-1-2 Razão Social: Ses - Hospital 
Estadual de Sapopemba CNPJ/CPF: 46.374.500/0151-16 Ende-
reço: Rua Manoel França dos Santos, 174 Jardim Sapopemba 
Município: São Paulo CEP: 03975-130 UF: SP Resp. Legal: Nelson 
Alejandro Frenk Schusterman CPF: 04853451889 Resp. Técnico 
Subst.: Diego Sangirard Santos Freitas CPF: 34092257813 CBO: 
06710 Conselho Prof.: Crf - Inscr.:75652 UF: SP

O Diretor do Grupo de Vigilância Sanitária da Capital. 
Indefere a Renovação de Licença de Funcionamento do Equipa-
mento. Em Razão de Solicitação de Cancelamento do CEVS do 
Equipamento Através do Protocolo 005900/2016-N01.

Comunicado de Indeferimento referente aparelho de 
raios x Emic Limex/Mkt 100 100Kv/100Ma Null - Protoco-
lo: 004239/2016-N01 Data de Protocolo: 28-06-2016 CEVS: 
355030890-861-012676-1-2 Razão Social: ISCMSP - Hospi-
tal Geriátrico e de Convalescentes D. Pedro II CNPJ/CPF: 
62.779.145/0004-32 Endereço: Avenida Guapira, 2674 Jaçanã 
Município: São Paulo CEP: 02265-012 UF: SP Resp. Legal: Maria 
Dulce Garcez Leme Cardenuto CPF: 07767377830 Resp. Técnico: 
Lilian de Fatima Costa Faria CPF: 14232535829 CBO: 06105 
CRM - Inscr.:82671 UF: SP.

 Retificação do D.O. de 27-9-2016
Referente CNAE.
Onde se lê:
O Diretor do Grupo de Vigilância Sanitária da Capital defere 

a Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente 

e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.

Comunicado de Deferimento referente à CNAE 1442-7/01 
Protocolo: 006893/2016-N01 Data de Protocolo: 14-09-2016 
CEVS: 355030890-174-000005-1-5 Data de Validade: 23-09-
2017 Razão Social: Nam Comercio e Confecção de Produtos de 
Higiene - Eireli - EPP CNPJ/CPF: 17.825.226/0001-24 Endereço: 
Rua Caninde, 816 Caninde Município: São Paulo CEP: 03033-000 
UF: SP Resp. Legal: Zenaide Leal Crivelare CPF: 63324296820 
Resp. Técnico: Valdenice de Oliveira CPF: 15230588896 CBO: 
02510 Conselho Prof.: CRQ - Inscr.:04361427 UF: SP.

Leia-se:
O Diretor do Grupo de Vigilância Sanitária da Capital defere 

a Licença de Funcionamento Inicial do Estabelecimento.
O(s) responsável(s) assume(m) cumprir a legislação vigente 

e observar as boas práticas referentes as atividades prestadas, 
respondendo civil e criminalmente pelo não cumprimento de 
tais exigências, ficando inclusive sujeito(s) ao cancelamento 
deste documento.



48 – São Paulo, 127 (239) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 23 de dezembro de 2017

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento Médico: 58.944 consultas/ano
Atendimento não Médico: 16.632 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 1.680 cirurgias/ano
SADT Externo: 21.960 exames/ano
Valor: R$ 11.273.460,00 mediante a liberação de 12 par-

celas mensais.
Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O presente Termo de Retirratificação vigorará a 

partir de sua assinatura até encerramento do contrato de gestão.
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão 01/2018
Processo 001.0500.000.109/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Irmandade da Santa Casa de Andradina, 

gerenciadora do Ambulatório Médico de Especialidades "Dr. 
Osmar Almeida Luz" - Ame Fernandópolis

CNPJ: 43.535.210/0001-97
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 01-07-2017, em observância a Resolução SS 36 
de 08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de 
Gestão, bem como a operacionalização da gestão e execução, 
pela Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambula-
tório Médico de Especialidades "Dr. Osmar Almeida Luz" - Ame 
Fernandópolis, no exercício de 2018, em conformidade com os 
Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento médico: 31.020 consultas/ano
Atendimento não médico: 6.000 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 2.088 cirurgias/ano
SADT Externo: 8.904 exames/ano
Valor: R$ 4.757.340,00 mediante a liberação de 12 (doze) 

parcelas mensais.
Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até encerramento 
do contrato de gestão.

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão 01/2018
Processo 001.0500.000.082/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Associação Congregação Santa Catarina, 

gerenciadora do Ambulatório Médico de Especialidades de 
Itapevi – Ame Itapevi

CNPJ: 60.922.168/0001-86
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 26-06-2014, em observância a Resolução SS 36 de 
08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de Ges-
tão, bem como a operacionalização da gestão e execução, pela 
Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambulatório 
Médico de Especialidades de Itapevi - Me Itapevi, no exercício de 
2018, em conformidade com os Anexos Técnicos que integram 
este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento médico: 77.748 consultas/ano
Atendimento não médico: 33.132 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 3.900 cirurgias/ano
SADT Externo: 18.192 exames/ano
Valor: R$ 15.477.480,00 mediante a liberação de 12 (doze) 

parcelas mensais.
Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até encerramento 
do contrato de gestão.

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão 01/2018
Processo 001.0500.000.098/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Irmandade da Santa Casa de Andradina, 

gerenciadora do Ambulatório Médico de Especialidades Promis-
são – Ame Promissão

CNPJ: 43.535.210/0001-97
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 27-12-2013, em observância a Resolução SS 36 
de 08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de 
Gestão, bem como a operacionalização da gestão e execução, 
pela Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambu-
latório Médico de Especialidades Promissão – Ame Promissão, 
no exercício de 2018, em conformidade com os Anexos Técnicos 
que integram este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento médico: 50.787 consultas/ano
Atendimento não médico: 5.500 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 2.970 cirurgias/ano
SADT Externo: 18.315 exames/ano
Valor: R$ 10.760.970,00 mediante a liberação de 11 (onze) 

parcelas mensais.
Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: 30-11-2018

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE

 Despacho do Coordenador, de 21-12-2017
Despacho CSS: 5656/2017
Interessado: Hospital Geral de Guaianases
Processo: 001/0138/000.695/2017
Assunto: Contratação direta de remanescente de serviço de 

lavanderia hospitalar
Ante o exposto, ratifico a declaração de dispensa de lici-

tação emitida pelo Diretor do Hospital Geral de Guaianases 
(fls. 417), para contratação do serviço de lavanderia hospitalar, 
que deverá ser prestado pela empresa Atmosfera Gestão e 
Higienização de Têxteis S/A, CNPJ - 00.886.275/0001-92, com 
fundamento no artigo 24, inciso XI, da Lei Federal - 8.666/93, 
nos termos do artigo 26 do mesmo diploma legal.

Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambulatório 
Médico de Especialidades de Assis - Ame Assis, no exercício de 
2018, em conformidade com os Anexos Técnicos que integram 
este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento médico: 45.240 consultas/ano
Atendimento não médico: 15.240 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 3.144 cirurgias/ano
SADT Externo: 7.764 exames/ano
Valor: R$ 10.914.660,00 mediante a liberação de 12 (doze) 

parcelas mensais.
Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O presente Termo de Retirratificação vigorará a 

partir de sua assinatura até encerramento do contrato de gestão.
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão 01/2018
Processo 001.0500.000.066/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Irmandade da Santa Casa de Andradina, 

gerenciadora do Ambulatório Médico de Especialidades "Dr. 
Edmon Alexandre Salomão - Ame Andradina

CNPJ: 43.535.210/0001-97
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 14-03-2014, em observância a Resolução SS 36 de 
08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de Ges-
tão, bem como a operacionalização da gestão e execução, pela 
Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambulatório 
Médico de Especialidades "Dr. Edmon Alexandre Salomão - Ame 
Andradina, no exercício de 2018, em conformidade com os 
Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento médico: 80.400 consultas/ano
Atendimento não médico: 19.800 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 5.100 cirurgias/ano
SADT Externo: 10.404 exames/ano
Valor: R$ 15.838.308,00 mediante a liberação de 12 (doze) 

parcelas mensais.
Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até encerramento 
do contrato de gestão.

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 01/2018
Processo: 001.0500.000.093/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Santa Casa de Misericórdia de Assis, geren-

ciadora do Ambulatório Médico de Especialidades de Ourinhos 
- Ame Ourinhos.

CNPJ: 44.364.826/0001-05
Objeto: Alterações de cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 01-10-2017, em observância à Resolução SS - 36 
de 08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de 
Gestão, bem como a operacionalização da gestão e execução, 
pela Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambu-
latório Médico de Especialidades de Ourinhos - Ame Ourinhos, 
no exercício de 2018, em conformidade com os Anexos Técnicos 
que integram este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento Médico: 57.936 consultas/ano
Atendimento não Médico: 22.800 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 4.416 cirurgias/ano
SADT Externo: 14.340 exames/ano
Valor: R$ 13.848.960,00 mediante a liberação de 12 par-

celas mensais.
Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O presente Termo de Retirratificação vigorará a 

partir de sua assinatura até encerramento do contrato de gestão.
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 01/2018
Processo: 001.0500.000.064/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Fundação Pio XII, gerenciadora do Ambu-

latório Médico de Especialidades de Barretos – Ame Barretos 
– Unidade de Cirurgia Ambulatorial

CNPJ: 49.150.352/0001-12
Objeto: Alterações de cláusulas do Contrato de Gestão cele-

brado em 26-03-2015, em observância a Resolução SS - 36 de 
08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de Ges-
tão, bem como a operacionalização da gestão e execução, pela 
Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambulatório 
Médico de Especialidades de Barretos – Ame Barretos – Unidade 
de Cirurgia Ambulatorial, no exercício de 2018, em conformi-
dade com os Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento Médico: 12.000 consultas/ano
Atendimento não Médico: 4.200 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 7.980 cirurgias/ano
Valor: R$ 8.097.696,00 mediante a liberação de 12 parcelas 

mensais.
Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O presente Termo de Retirratificação vigorará a 

partir de sua assinatura até encerramento do contrato de gestão.
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 01/2018
Processo: 001.0500.000.068/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Fundação Pio XII, gerenciadora do Ambu-

latório Médico de Especialidades Geral de Barretos – Ame Geral 
Barretos

CNPJ: 49.150.352/0001-12
Objeto: Alterações de cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 22-06-2016, em observância a Resolução SS - 36 
de 08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de 
Gestão, bem como a operacionalização da gestão e execução, 
pela Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambu-
latório Médico de Especialidades Geral de Barretos – Ame Geral 
Barretos, no exercício de 2018, em conformidade com os Anexos 
Técnicos que integram este instrumento:

dos Campos, no exercício de 2018, em conformidade com os 
Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a.Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b.Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c.Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento médico: 34.260 consultas/ano
Atendimento não médico: 8.680 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 820 cirurgias/ano
SADT Externo: 10.804 exames/ano
Valor: R$ 6.688.940,00 mediante a liberação de 04 (quatro) 

parcelas mensais.
Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até 30-04-2018.
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão 01/2018
Processo 001.0500.000.092/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – Associação Paulista para o Desen-

volvimento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades de Mogi das Cruzes - Ame Mogi das Cruzes

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 30-09-2016, em observância a Resolução SS 36 
de 08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de 
Gestão, bem como a operacionalização da gestão e execução, 
pela Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambula-
tório Médico de Especialidades Mogi das Cruzes - Ame Mogi das 
Cruzes, no exercício de 2018, em conformidade com os Anexos 
Técnicos que integram este instrumento:

a) Anexo Técnico I - Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II - Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III - Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento médico: 40.512 consultas/ano
Atendimento não médico: 34.800 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 2.760 cirurgias/ano
SADT Externo: 9.120 exames/ano
Valor: R$ 10.995.300,00 mediante a liberação de 12 (doze) 

parcelas mensais.
Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até encerramento 
do contrato de gestão.

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão 01/2018
Processo 001.0500.000.090/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – Associação Paulista para o Desen-

volvimento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades Maria Zélia – Ame Maria Zélia

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 01-01-2015, em observância a Resolução SS 36 
de 08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de 
Gestão, bem como a operacionalização da gestão e execução, 
pela Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambu-
latório Médico de Especialidades Maria Zélia – Ame Maria Zélia, 
no exercício de 2018, em conformidade com os Anexos Técnicos 
que integram este instrumento:

a.Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b.Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c.Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento médico: 128.760 consultas/ano
Atendimento não médico: 39.576 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 6.768 cirurgias/ano
SADT Externo: 12.276 exames/ano
Fototerapia: 2.760 tratamento/ano (acompanhamento)
Pólo/Farmácia (acompanhamento)
Valor: R$ 42.586.980,00, mediante a liberação de 12 (doze) 

parcelas mensais.
Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O presente Termo de Retirratificação vigorará a 

partir de sua assinatura até encerramento do contrato de gestão
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo Retirratificação ao contrato de Gestão 01/2018
Processo 001.0500.000.099/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: SPDM – Associação Paulista para o desenvol-

vimento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades de Psiquiatria Drª Jandira Mansur – Ame 
Vila Maria

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 01-01-2015, em observância a Resolução SS 36 
de 08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de 
Gestão, bem como a operacionalização da gestão e execução, 
pela Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambula-
tório Médico de Especialidades Psiquiatria “Dra. Jandira Masur” 
– Ame Psiquiatria Vila Maria, no exercício de 2018, em confor-
midade com os Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a) Anexo Técnico I – Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II- Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento médico: 40.800 consultas/ano
Atendimento não médico: 30.000 consultas/ano
Valor: R$ 12.717.960,00 mediante a liberação de 12 (doze) 

parcelas mensais.
Que onerará:
UGE 090192
Atividade 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura:22/12/2017
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até encerramento 
do contrato de gestão.

 GABINETE DO COORDENADOR

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão 01/2018
Processo 001.0500.000.118/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Santa Casa de Misericórdia de Assis, 

gerenciadora do Ambulatório Médico de Especialidades de 
Assis - Ame Assis.

CNPJ: 44.364.826/0001-05
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 01-08-2017, em observância a Resolução SS 36 de 
08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de Ges-
tão, bem como a operacionalização da gestão e execução, pela 

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 01/2017
Processo: 001.0500.000.022/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: Fundação do ABC, gerenciadora do Ambulató-

rio Médico de Especialidades de Taquaritinga - Ame Taquaritinga
CNPJ: 47.969.134/0001-89
Objeto: Repasse de recursos de investimento para aquisi-

ção de equipamentos e reformas estruturais no Ambulatatório 
Médico de Especialidades de Taquaritinga - Ame Taquaritinga.

Valor: A Contratada receberá da Contratante a importância 
de R$ 196.000,00, o repasse será realizado no mês de dezembro 
de 2017.

Que onerará:
UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 44 50 42
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde – Lei: 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: 31-12-2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 01/2018
Processo: 001.0500.000.069/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Fundação para o Desenvolvimento Médico 

e Hospitalar - Famesp, gerenciadora do Ambulatório Médico de 
Especialidades “Dr. Jair Marcelino da Silva Filho” – Ame Bauru

CNPJ: 46.230.439/0001-01
Objeto: Alterações de cláusulas do Contrato de Gestão cele-

brado em 29-05-2013, em observância a Resolução SS - 36 de 
08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de Ges-
tão, bem como a operacionalização da gestão e execução, pela 
Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambulatório 
Médico de Especialidades "Dr. Jair Marcelino da Silva Filho" 
- Ame Bauru, no período de janeiro a abril de 2018, em confor-
midade com os Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a.Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b.Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c.Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento Médico: 28.000 consultas/ano
Atendimento não Médico: 4.800 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 1.496 cirurgias/ano
SADT Externo: 4.640 exames/ano
Valor: R$ 4.811.280,00 mediante a liberação de 4 parcelas 

mensais.
Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até 29-05-2018.
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 01/2018
Processo: 001.0500.000.080/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Fundação para o Desenvolvimento Médico 

Hospitalar - Famesp, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades “Doutor Roberto Affonso Placco” – Ame 
Itapetininga

CNPJ: 46.230.439/0001-01
Objeto: Alterações de cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 29-05-2013, em observância a Resolução SS - 36 
de 08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de 
Gestão, bem como a operacionalização da gestão e execução, 
pela Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambu-
latório Médico de Especialidades “Doutor Roberto Affonso 
Placco” – Ame Itapetininga, no período de janeiro a abril de 
2018, em conformidade com os Anexos Técnicos que integram 
este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento Médico: 24.000 consultas/ano
Atendimento não Médico: 5.800 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 980 cirurgias/ano
SADT Externo: 4.320 exames/ano
Valor: R$ 4.420.540,00 mediante a liberação de 4 parcelas 

mensais.
Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até 29-05-2018.
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 01/2018
Processo: 001.0500.000.114/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Fundação para o Desenvolvimento Médico 

e Hospitalar - Famesp, gerenciadora do Ambulatório Médico de 
Especialidades “Celina Maria Vendramini França” – Ame Tupã

CNPJ: 46.230.439/0001-01
Objeto: Alterações de cláusulas do Contrato de Gestão cele-

brado em 31-05-2013, em observância a Resolução SS - 36 de 
08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de Ges-
tão, bem como a operacionalização da gestão e execução, pela 
Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambulatório 
Médico de Especialidades “Celina Maria Vendramini França” 
– Ame Tupã, no período de janeiro a maio de 2018, em confor-
midade com os Anexos Técnicos que integram este instrumento.

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
Atendimento Médico: 28.000 consultas/ano
Atendimento não Médico: 10.000 consultas/ano
Cirurgia Ambulatorial: 1.825 cirurgias/ano
SADT Externo: 5.325 exames/ano
Valor: R$ 6.117.280,00 mediante a liberação de 5 parcelas 

mensais.
Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 22-12-2017
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até 31-05-2018.
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão 01/2018
Processo 001.0500.000.113/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – Associação Paulista para o 

Desenvolvimento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório 
Médico de Especialidades São José dos Campos - Ame São José 
dos Campos

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 15-05-2013, em observância a Resolução SS 36 de 
08-06-2017, que estabelece novo modelo de Contrato de Ges-
tão, bem como a operacionalização da gestão e execução, pela 
Contratada, das atividades e serviços de saúde, no Ambulatório 
Médico de Especialidades São José dos Campos - Ame São José 



sábado, 24 de dezembro de 2016 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 126 (241) – 25

60, de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que 
estabelece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES DE LORENA - AME LORENA, no exercício de 
2017, em conformidade com os Anexos Técnicos que integram 
este instrumento:

a) Anexo Técnico I - Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II - Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III - Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 66.000 consultas/ano
* Atendimento não médico: 24.000 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 4.080 cirurgias/ano
* SADT Externo: 16.800 exames/ano
Valor: de R$ 15.542.376,00 (Quinze milhões, quinhentos e 

quarenta e dois mil, trezentos e setenta e seis reais) mediante a 
liberação de 12 (doze) parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.097/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SERVIÇO SOCIAL DA CONSTRUÇÃO CIVIL 

DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECONCI, QUALIFICADO COMO 
ORGANIZAÇÃO SOCIAL DE SAÚDE, gerenciadora do AMBU-
LATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE SOROCABA – AME 
SOROCABA

CNPJ: 61.687.356/0001-30
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão cele-

brado em 08/10/2013, em observância a Resolução SS – 60, de 5 
de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que estabelece 
novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a operacionali-
zação da gestão e execução, pela CONTRATADA, das atividades 
e serviços de saúde, no Ambulatório Médico de Especialidades 
de Sorocaba – AME Sorocaba, no exercício de 2017, em confor-
midade com os Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a) Anexo Técnico I - Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II - Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III - Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 63.600 consultas/ano
* Atendimento não médico: 28.800 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 5.280 cirurgias/ano
* SADT Externo: 18.120 exames/ano
Valor: R$ 18.313.920,00 (Dezoito milhões, trezentos e treze 

mil, novecentos e vinte reais) mediante a liberação de 12 (doze) 
parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.057/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: Serviço Social da Construção Civil do Estado 

de São Paulo - SECONCI, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades "Dr. Geraldo de Paulo Bourroul"– AME 
Consolação

CNPJ: 61.687.356/0001-30
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 13/11/2014, em observância a Resolução SS – 
60, de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que 
estabelece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES "DR. GERALDO DE PAULO BOURROUL" – 
CONSOLAÇÃO, no exercício de 2017, em conformidade com os 
Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a) Anexo Técnico I - Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II - Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III - Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 102.000 consultas/ano
* Atendimento não médico: 34.800 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 5.280 cirurgias/ano
* SADT Externo: 9.000 exames/ano
* Odontologia: 480 consultas/ano
Valor:R$ R$ 21.890.400,00 (Vinte um milhões, oitocentos 

e noventa mil e quatrocentos reais) mediante a liberação de 12 
(doze) parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.098/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O 

DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, gerenciadora do AMBULA-
TÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES TABOÃO DA SERRA - AME 
TABOÃO DA SERRA

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 17/07/2015, em observância a Resolução SS – 
60, de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que 
estabelece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES TABOÃO DA SERRA - AME TABOÃO DA 
SERRA, no exercício de 2017, em conformidade com os Anexos 
Técnicos que integram este instrumento:

a) Anexo Técnico I - Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II - Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III - Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 46.692 consultas/ano
* Atendimento não médico: 10.800 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 1.200 cirurgias/ano
* SADT Externo: 16.080 exames/ano
Valor: R$ 10.082.376,00 (dez milhões, oitenta e dois mil, 

trezentos e setenta e seis reais) mediante a liberação de 12 
(doze) parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.087/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS ASSOCIAÇÃO LAR SÃO FRANCISCO DE 

ASSIS NA PROVIDÊNCIA DE DEUS, gerenciadora do AMBULA-

estabelece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES JARDIM DOS PRADOS – AME JARDIM DOS 
PRADOS, no exercício de 2017, em conformidade com os Anexos 
Técnicos que integram este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 150.984 consultas/ano
* Atendimento não médico: 72.408 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 6.960 cirurgias/ano
* SADT Externo: 18.540 exames/ano
Valor: R$ 18.216.108,00 (dezoito milhões, duzentos e 

dezesseis mil, cento e oito reais), mediante a liberação de 12 
(doze) parcelas mensais.

Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.054/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS FUNDAÇÃO PIO XII, gerenciadora do 

AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE BARRETOS 
– AME BARRETOS – UNIDADE DE CIRURGIA AMBULATORIAL

CNPJ: 49.150.352/0001-12
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 26/03/2015, em observância a Resolução SS – 60, 
de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que esta-
belece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a ope-
racionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, das 
atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO DE 
ESPECIALIDADES DE BARRETOS – AME BARRETOS – UNIDADE 
DE CIRURGIA AMBULATORIAL, no exercício de 2017, em confor-
midade com os Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 12.000 consultas/ano
* Atendimento não médico: 4.200 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 7.980 cirurgias/ano
Valor: R$ R$ 7.712.088,00 (Sete milhões, setecentos e doze 

mil e oitenta e oito reais) mediante a liberação de 12 (doze) 
parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.051/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE ASSIS, 

gerenciadora do AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES 
DE ASSIS - AME ASSIS.

CNPJ: 44.364.826/0001-05
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 13/08/2012, em observância a Resolução SS – 60, 
de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que esta-
belece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a ope-
racionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, das 
atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO DE 
ESPECIALIDADES DE ASSIS – AME ASSIS, no período de janeiro 
a julho de 2017, em conformidade com os Anexos Técnicos que 
integram este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 25.585 consultas/janeiro à julho
* Atendimento não médico: 8.750 consultas/janeiro à julho
* Cirurgia Ambulatorial: 1.610 cirurgias/janeiro à julho
* SADT Externo: 4.459 exames/janeiro à julho
Valor: R$ 6.858.509,00 (seis milhões, oitocentos e cinquenta 

e oito mil, quinhentos e nove reais) mediante a liberação de 07 
(sete) parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/07/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.058/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SERVIÇO SOCIAL DA CONSTRUÇÃO CIVIL 

DO ESTADO DE SÃO PAULO - SECONCI, gerenciadora do AMBU-
LATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES CARAGUATATUBA - AME 
CARAGUATATUBA

CNPJ: 61.687.356/0001-30
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 01/08/2014, em observância a Resolução SS – 60, 
de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que esta-
belece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a ope-
racionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, das 
atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO DE 
ESPECIALIDADES CARAGUATATUBA – AME CARAGUATATUBA, 
no exercício de 2017, em conformidade com os Anexos Técnicos 
que integram este instrumento:

a) Anexo Técnico I - Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II - Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III - Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 131.700 consultas/ano
* Atendimento não médico: 25.560 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 6.540 cirurgias/ano
* SADT Externo: 8.160 exames/ano
Valor: R$ 20.207.880,00 (Vinte milhões, duzentos e sete mil, 

oitocentos e oitenta reais) mediante a liberação de 12 (doze) 
parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.049/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Secretaria de Estado da Saúde e o Serviço 

Social da Construção Civil do Estado de São Paulo SECONCI - 
SP, gerenciadora do Ambulatório Médico de Especialidades de 
Lorena – AME LORENA

CNPJ: 61.687.356/0001-30
Objeto: alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 28/04/2016, em observância a Resolução SS – 

estabelece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES IDOSO OESTE – AME IDOSO OESTE, no 
exercício de 2017, em conformidade com os Anexos Técnicos 
que integram este instrumento:

a) Anexo Técnico I - Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II - Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III - Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 48.384 consultas/ano
* Atendimento não médico: 31.632 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 2.280 cirurgias/ano
* SADT Externo: 11.520 exames/ano
Valor: de R$ 9.360.000,00 (nove milhões trezentos e sessen-

ta mil reais) mediante a liberação de 12 (doze) parcelas mensais.
Que onerará:
UGE 090192
Função Programática 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.080/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O 

DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, gerenciadora do AMBULA-
TÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES DE MOGI DAS CRUZES 
- AME MOGI DAS CRUZES

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 30/09/2016, em observância a Resolução SS – 
60, de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que 
estabelece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES MOGI DAS CRUZES - AME MOGI DAS 
CRUZES, no exercício de 2017, em conformidade com os Anexos 
Técnicos que integram este instrumento:

a) Anexo Técnico I - Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II - Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III - Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 41.652 consultas/ano
* Atendimento não médico: 34.800 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 2.640 cirurgias/ano
* SADT Externo: 9.240 exames/ano
Valor: R$ 10.471.716,00 (dez milhões, quatrocentos e seten-

ta e um mil, setecentos e dezesseis reais) mediante a liberação 
de 12 (doze) parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Convênio de Parceria 

nº 01/2017
Processo nº 001.0500.000.085/2016
Convenente: Secretaria de Estado da Saúde
Conveniada: Universidade Estadual de Campinas - UNI-

CAMP, com interveniência da FUNCAMP – Fundação de Desen-
volvimento da UNICAMP, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades “Dr. Oswaldo Cambiaghi” - AME PIRACICABA

CNPJ: 46.068.425/0001-33
Objeto: alterações de Cláusulas do Convênio celebrado 

em 20/12/2013, bem como a operacionalização da gestão e 
execução, pela CONVENIADA, das atividades e serviços de 
saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES “DR. 
OSWALDO CAMBIAGHI” – AME PIRACICABA, no exercício de 
2017, em conformidade com os Anexos Técnicos que integram 
este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 22.776 consultas/ano
* Atendimento não médico: 1.440 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 5.808 cirurgias/ano
* SADT Externo: 1.128 exames/ano
Valor: de R$ 9.292.200,00 (nove milhões, duzentos e noven-

ta e dois mil e duzentos reais), mediante a liberação de 12 (doze) 
parcelas mensais.

Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 50 43
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.050/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS IRMANDADE DA SANTA CASA DE ANDRA-

DINA, gerenciadora do AMBULATÓRIO MÉDICO DE ESPE-
CIALIDADES “DR. EDMON ALEXANDRE SALOMÃO” – AME 
ANDRADINA

CNPJ: 43.535.210/0001-97
Objeto: alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 14/03/2014, em observância à Resolução SS – 
60, de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que 
estabelece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES “DR. EDMON ALEXANDRE SALOMÃO” – 
AME ANDRADINA, no exercício de 2017, em conformidade com 
os Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a) Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b) Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c) Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 80.400 consultas/ano
* Atendimento não médico: 20.400 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 5.100 cirurgias/ano
* SADT Externo: 10.404 exames/ano
Valor: R$ 15.365.064,00 (quinze milhões, trezentos e ses-

senta e cinco mil, sessenta e quatro reais), mediante a liberação 
de 12 (doze) parcelas mensais.

Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.075/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS Cruzada Bandeirante São Camilo - Assis-

tência Médico Social, gerenciadora do Ambulatório Médico de 
Especialidades Jardim dos Prados - AME Jardim dos Prados

CNPJ: 60.598.448/0001-80
Objeto: alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 01/01/2015, em observância à Resolução SS – 60, 
de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16), que 

Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 
celebrado em 02/12/2013, em observância a Resolução SS – 
60, de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que 
estabelece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES DE SANTOS – AME SANTOS no exercício de 
2017, em conformidade com os Anexos Técnicos que integram 
este instrumento:

a. Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b. Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c. Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade.
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 70.800 consultas/ano
* Atendimento não médico: 8.400 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 7.560 cirurgias/ano
* SADT Externo: 37.440 exames/ano
Valor: R$ 19.060.956,00 (dezenove milhões, sessenta mil, 

novecentos e cinquenta e seis reais) mediante a liberação de 12 
(doze) parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/12/2017
 Termo Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.089/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: SPDM – Associação Paulista para o desenvol-

vimento da Medicina, gerenciadora do AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES DE PSIQUIATRIA DRª JANDIRA MANSUR 
– AME VILA MARIA

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: operacionalização da gestão e execução, pela CON-

TRATADA, das atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO 
MÉDICO DE ESPECIALIDADES PSIQUIATRIA DRª JANDIRA MAN-
SUR – AME VILA MARIA, no exercício de 2017, em conformidade 
com os Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a) Anexo Técnico I – Descrição de Serviços
b) Anexo Técnico II- Sistema de Pagamento
c) Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 40.800 consultas/ano
* Atendimento não médico: 30.000 consultas/ano
Valor: R$ 12.337.920,00 (doze milhões, trezentos e trinta e 

sete mil, novecentos e vinte reais) mediante a liberação de 12 
(doze) parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Atividade 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura:22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
 Termo Retirratificação ao contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.078/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: SPDM – Associação Paulista para o desenvol-

vimento da Medicina, gerenciadora do AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES DE MARIA ZÉLIA - AME

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 01/01/2015, em observância a Resolução SS – 
60, de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que 
estabelece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES MARIA ZÉLIA – AME MARIA ZÉLIA, no 
exercício de 2017, em conformidade com os Anexos Técnicos 
que integram este instrumento:

a.Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b.Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c.Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 132.000 consultas/ano
* Atendimento não médico: 39.576 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 6.768 cirurgias/ano
* SADT Externo: 12.276 exames/ano
* Pólo/Farmácia (acompanhamento)
Valor: R$ 41.716.860,00 (quarenta e um milhões setecentos 

e dezesseis mil oitocentos e sessenta reais) mediante a liberação 
de 12 (doze) parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura:22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 a 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.096/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA PARA O 

DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA, gerenciadora do AMBULA-
TÓRIO MÉDICO DE ESPECIALIDADES SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
- AME SÃO JOSÉ DOS CAMPOS

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 15/05/2013, em observância a Resolução SS – 
60, de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que 
estabelece novo modelo de Contrato de Gestão, bem como a 
operacionalização da gestão e execução, pela CONTRATADA, 
das atividades e serviços de saúde, no AMBULATÓRIO MÉDICO 
DE ESPECIALIDADES SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - AME SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS, no exercício de 2017, em conformidade com os 
Anexos Técnicos que integram este instrumento:

a.Anexo Técnico I – Descrição de Serviços;
b.Anexo Técnico II – Sistema de Pagamento;
c.Anexo Técnico III – Indicadores de Qualidade
Volume de Atividades Contratadas:
* Atendimento médico: 102.780 consultas/ano
Atendimento não médico: 26.040 consultas/ano
* Cirurgia Ambulatorial: 2.460 cirurgias/ano
* SADT Externo: 32.412 exames/ano
Valor: R$ 19.111.260,00 (dezenove milhões cento e onze 

mil duzentos e sessenta reais) mediante a liberação de 12 (doze) 
parcelas mensais.

Que onerará:
UGE 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei 141/12
Data da Assinatura: 22/12/2016
Vigência: 01/01/2017 à 31/12/2017
 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão nº 

01/2017
Processo nº 001.0500.000.063/2016
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – Associação Paulista para o Desen-

volvimento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades Idoso Oeste - AME Idoso Oeste

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: Alterações de Cláusulas do Contrato de Gestão 

celebrado em 01/03/2016, em observância a Resolução SS – 
60, de 5 de julho de 2016 (retificada no D.O.E. de 6-7-16) que 



quarta-feira, 30 de maio de 2018 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 128 (99) – 41

Contratada: Silleban Conf. e Com. Mat. Escrit. Eirelli
CNPJ: 22.210.862/0001-81
Nota de Empenho: 2018NE00599
Valor da Nota: R$ 176,25
Natureza de Despesa: 33903040
Data: 25-05-2018
Nota de Empenho: 2018NE00600
Valor da Nota: R$ 1.688,75
Natureza de Despesa: 33903041
Data: 25-05-2018
Contratada: Sua Lista Com Eletron. Mat Escolar Ltda - EPP
CNPJ: 24.137.594/0001-45
Nota de Empenho: 2018NE00601
Valor da Nota: R$ 114,00
Natureza de Despesa: 33903041
Data: 25-05-2018
Contratada: Flavia Marques Mayrinck
CNPJ: 28.887.169/0001-24
Nota de Empenho: 2018NE00602
Valor da Nota: R$ 25,00
Natureza de Despesa: 33903041
Data: 25-05-2018
Contratada: Luciana Joaquim Yokoyama
CNPJ: 24.440.775/0001-46
Nota de Empenho: 2018NE00603
Valor da Nota: R$ 588,36
Natureza de Despesa: 33903041
Data: 25-05-2018
Contratada: Vaz Materiais Elétricos Ltda - Me
CNPJ: 21.140.963/0001-60
Nota de Empenho: 2018NE00604
Valor da Nota: R$ 171,00
Natureza de Despesa: 33903090
Data: 25-05-2018
Contratada: N.S. Comércio de Materiais p/ Escritório
CNPJ: 46.306.718/0001-01
Nota de Empenho: 2018NE00605
Valor da Nota: R$ 59,00
Natureza de Despesa: 33903041
Data: 25-05-2018
Contratada: Info-Sig Com de Sup. de Informática Eirelli
CNPJ: 23.442.506/0001-56
Nota de Empenho: 2018NE00606
Valor da Nota: R$ 6.600,00
Natureza de Despesa: 33903041
Data: 25-05-2018
Programa de Trabalho: 10122094062150000
Fonte: 001001141
PTRES: 090602
Prazo de Entrega: 15 dias a partir do recebimento da Nota 

Empenho
Convite: 41/2018
Processo: 001.0136.000362/2018
Assunto: Aquisição de materiais de enfermagem/medica-

mentos - (álcool e outros)
Contratante: Complexo Hospitalar do Juquery
Contratada: Cirúrgica São José Ltda
CNPJ: 55.309.074/0001-04
Nota de Empenho: 2018NE00593
Valor da Nota: R$ 3.850,02
Natureza de Despesa: 33903030
Data: 25-05-2018
Nota de Empenho: 2018NE00594
Valor da Nota: R$ 3.759,70
Natureza de Despesa: 33903030
Data: 25-05-2018
Programa de Trabalho: 10303093061170000
Fonte: 001001141
PTRES: 090616
Prazo de Entrega: 15 dias a partir do recebimento da Nota 

Empenho
Dispensa de Licitação: 21/2018
Processo: 001.0136.000124/2018
Assunto: Inspeção técnica e análise da segurança estrutural 

de edificação incendiada no CHJ
Contratante: Complexo Hospitalar do Juquery
Contratada: Instituto de Pesquisas Tecnológicas do Estado 

de São Paulo S/A
CNPJ: 60.633.674/0001-55
Nota de Empenho: 2018NE00591
Valor da Nota: R$ 43.100,00
Data: 24-05-2018
Programa de Trabalho: 10122094062150000
Fonte: 001001141
Natureza de Despesa: 33903999
PTRES: 090602
Prazo: O início do serviço 09-07-2018, conforme agendado 

entre as partes e após a emissão da Ordem de Serviço pelo clien-
te. Estima-se que o prazo para execução das atividades do IPT, 
em campo, são de 8 dias, de 2ª a 5ª feira em horário comercial, 
das 8:00hs às 17h, dependendo dos encargos sob responsabili-
dade do cliente. O Parecer Técnico será entregue após 20 dias 
contados do término dos trabalhos de campo

 Comunicado
Dispensa de Licitação: 024/2018
Processo: 001.0136.000450/2018
Assunto: Aquisição de suprimentos de informática
Contratante: Complexo Hospitalar do Juquery
Contratada: NDS Informática Eireli - Me
CNPJ: 26.736.425/000157
Nota de Empenho: 2018NE00607
Valor da Nota: R$ 560,96
Data: 29-05-2018
Contratada: Digital Data Eireli
CNPJ: 29.936.761/0001-31
Nota de Empenho: 2018NE00608
Valor da Nota: R$ 3.310,00
Data: 29-05-2018
Programa de Trabalho: 101220944062150000
Fonte: 001001141
Natureza de Despesa: 33903060
PTRES: 090602
Prazo de Entrega: 5 dias corridos após recebimento da Nota 

de Empenho

Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 540,00
Processo: 001.0186.000106/2018
Atas Diversas
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00303
Contratada: Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda
CNPJ: 67729178/0004-91
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 40,65
Processo: 001.0186.000106/2018
Atas Diversas
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00304
Contratada: Portal Ltda
CNPJ: 05005873/0001-00
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 24,96
Processo: 001.0186.000106/2018
Atas Diversas
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00305
Contratada: Dupatri Hospitalar Comercio Imp. e Exportação Ltda
CNPJ: 04057894/0001-64
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 40,44
Processo: 001.0186.000106/2018
Atas Diversas
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00306
Contratada: Expressa Distribuidora de Medicamentos Ltda
CNPJ: 06234797/0012-20
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 22,80
Processo: 001.0186.000106/2018
Atas Diversas
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00307
Contratada: Antibióticos do Brasil Ltda
CNPJ: 05439635/0004-56
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 120,00
Processo: 001.0186.000106/2018
Atas Diversas
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00308
Contratada: Biolab Sanus Farmaceutica Ltda
CNPJ: 49475833/0016/84
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 42,07
Processo: 001.0186.000094/2018
Convite: 017/2018
Objeto: Aquisição de Bobina Plástica para Seladora
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00296
Contratada: comercial Mercante Ltda
CNPJ: 24362435/0001-44
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 1.939,50
Processo: 001.0186.000109/2018
Atas Diversas
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00301
Contratada: Eli Lilly do Brasil Ltda
CNPJ: 43940618/0001-44
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 118,00
Processo: 001.0186.000109/2018
Atas Diversas
Objeto: Aquisição de Medicamentos
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00302
Contratada: Majela Medicamentos Ltda
CNPJ: 09613374/0001-57
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 258,00

 COMPLEXO HOSPITALAR DO JUQUERY - FRANCO 
DA ROCHA

 Comunicado
Convite: 40/2018
Processo: 001.0136.000310/2018
Assunto: Aquisição de artigos para escritório - (almofadas 

e outros)
Contratante: Complexo Hospitalar do Juquery
Contratada: Slim Suprimentos Ltda - EPP
CNPJ: 11.901.975/0001-07
Nota de Empenho: 2018NE00595
Valor da Nota: R$ 290,00
Natureza de Despesa: 33903040
Data: 25-05-2018
Nota de Empenho: 2018NE00596
Valor da Nota: R$ 4.232,60
Natureza de Despesa: 33903041
Data: 25-05-2018
Contratada: Megapel Comercial Ltda
CNPJ: 67.440.461/0001-56
Nota de Empenho: 2018NE00597
Valor da Nota: R$ 1.196,06
Natureza de Despesa: 33903041
Data: 25-05-2018
Nota de Empenho: 2018NE00598
Valor da Nota: R$ 349,00
Natureza de Despesa: 33903090
Data: 25-05-2018

Assunto: Manutenção, conservação e reparos
Ratifico a inexigibilidade de licitação declarada pelo Diretor 

Técnico de Saúde III do Hospital Regional de Assis, objetivando 
a realização de manutenção corretiva, com reposição de peças, 
em equipamentos hospitalar, por meio da empresa Equipo-
med Comércio e Assistência Técnica Hospitalar Ltda, CNPJ 
64.504.038/0001-84, com fundamento no caput do artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal - 8.666/93 e suas atualizações posteriores 
e, em conformidade com o artigo 26 dos diplomas legais citados.

Leia-se:
Processo: 001/0250/000.356/2018
 Despacho do Coordenador, de 29-5-2018
Processo: 001.0130.000674/2017
Interessado: Hospital Infantil Cândido Fontoura
Assunto: Prestação de serviços de nutrição e alimentação 

hospitalar e nutrição e alimentação para servidores e empregados
Despacho: 2602/2018
Diante do exposto nos autos, homologo a licitação realiza-

da pelo Hospital Infantil Cândido Fontoura, por meio do Pregão 
Eletrônico - 74/2018 – Processo - 001.0130.000674/2017, bem 
como ratifico a decisão de indeferimento do recurso interposto 
e adjudico seu objeto – “prestação de serviços de nutrição e 
alimentação hospitalar e prestação de serviços de nutrição e 
alimentação a servidores e empregados” no âmbito da referida 
unidade hospitalar, à empresa “Tecnicas Nutricionais Alimen-
tacao Empresarial Ltda”, pelo valor mensal de R$ 227.574,62, 
totalizando a despesa a importância de R$ 6.827.238,64, 
para o período contratual de 30 meses, podendo o contrato 
ser prorrogado por sucessivos períodos, iguais ou inferiores, 
a critério da Contratante, até o limite de 60 meses, mediante 
termo aditivo, nos termos do artigo 57, inciso II, da Lei Federal 
- 8666/93 e alterações posteriores.

 GRUPO DE GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

 NÚCLEO DE SUPRIMENTOS E GESTÃO DE 
CONTRATOS
 Comunicado
Comunico ao fornecedor abaixo que se encontra disponível 

para a retirada a Nota de Empenho em epígrafe, na Seção de Com-
pras deste Núcleo de Suprimentos, sito à Avenida Dr. Arnaldo, 351 - 
4º andar - Cerqueira César – SP. O prazo para a retirada dos mesmos 
é de 3 dias conforme previsto na Lei - 8.666/93 e suas atualizações

Processo: 001.0100.000.218/2018
2018NE00217 – Imprensa Oficial do Estado S. A. - Imesp

 CENTRO DE ATENÇÃO INTEGRADA EM SAÚDE 
MENTAL PHILIPPE PINEL

 Comunicado
Comunicamos ao(s) fornecedor(es) abaixo relacionados, 

que se encontra à disposição, a partir desta publicação, a(s) 
Nota(s) de Empenho, que deverão ser retiradas no prazo máximo 
de 5 dias corridos, no Núcleo de Compras e Almoxarifado do 
Caism Philippe Pinel sito à Avenida Raimundo Pereira de Maga-
lhães - 5.214 – Pirituba – São Paulo, sob pena de sujeitar-se às 
sanções cabíveis por descumprimento das obrigações.

Processo: 141/18
Nota de Empenho - CNPJ - Empresa
2018NE00356 - 04.879.401/0001-14 - Araca Prolab Produ-

tos para Laboratorios Ltda
 Despacho do Diretor Técnico de Saúde III, de 29-5-

2018
Despacho: 222/2018
Extrato de Publicação - Aplicação de Multa por Inadimple-

mento Contratual
Processo: 001.0144.000.462/2017
Objeto: Aquisição de material de consumo - (medicamentos)
Contratante: Caism "Philippe Pinel"
Contratada: Drogaria Danielli Ltda - EPP
Trata o presente de aplicação de penalidade administrativa 

à empresa Drogaria Danielli Ltda - EPP, inscrita no Cadastro 
Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda sob 
número 66.158.742/0001-58, tendo em vista que a Contratada 
deixou de cumprir com as obrigações contidas no Edital de 
Contratações – Convite Bec - 090173000012017OC00183, Nota 
de Empenho - 2017NE00935, encontra-se sujeita à aplicação de 
multa de 30% no valor total de R$ 168,00. Tendo cumprido todas 
as formalidades previstas em lei e observados os princípios legais 
do contraditório e ampla defesa, a empresa foi regularmente 
notificada, tanto por meio de publicação em D.O, como através 
de carta com (AR), apresentou tempestivamente defesa prévia 
fls.131-133. Após notificação para apresentação de recurso admi-
nistrativo a referida empresa não ofertou recurso administrativo. 
Diante do exposto e com fundamento na Resolução SS-20, de 
06-02-1990, artigo 4º, da Resolução SS-92, de 10-11-2016, artigo 
87, II, da Lei Federal - 8.666/93 e atualizações, aplico a multa a 
empresa Drogaria Danielli Ltda - EPP, estabelecida na Rua Padre 
José, 302, Centro Mogi Mirim - SP - CEP 13800-170, no valor de 
R$ 168,00. Ressalta-se que a apenada recolheu o montante R$ 
168,00, acatando assim a multa aplicada.

 CENTRO PIONEIRO EM ATENÇÃO PSICOSSOCIAL 
ARQUITETO JANUÁRIO JOSÉ EZEMPLARI

 GERÊNCIA DE FINANÇAS, SUPRIMENTOS E 
GESTÃO DE CONTRATOS
 Comunicado
Comunicamos ao(s) fornecedor(es) abaixo relacionado(s) 

que se encontram à disposição, das 08h às 12h e das 13h às 
16h - no Núcleo de Suprimentos e Gestão de Contratos, sito à 
Rod. Edgard Máximo Zambotto, km 46,5 – Bairro: Serra dos Cris-
tais – Franco da Rocha/SP, a(s) seguinte(s) Nota(s) de Empenho:

Extratos de Licitação
Processo: 001.0186.000100/2018
Convite: 018/2018
Objeto: Aquisição de lâmpadas e reatores
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00297
Contratada: WG2R Comercio de Materiais Elétricos Ltda - EPP
CNPJ: 07074208/0001-02
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 780,00
Processo: 001.0186.000100/2018
Convite: 018/2018
Objeto: Aquisição de lâmpadas e reatores
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00298
Contratada: Ribeirão Verde Ind. e Com de Materiais Elétricos
CNPJ: 13322944/0001-27
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 499,20
Processo: 001.0186.000100/2018
Convite: 018/2018
Objeto: Aquisição de lâmpadas e reatores
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00299
Contratada: Ribeirão Verde Ind. e Com de Materiais Elétricos
CNPJ: 13322944/0001-27
Data de Emissão: 24-05-2018
Data de Vigência/Entrega: 15 dias
Valor do Contrato: R$ 455,00
Processo: 001.0186.000100/2018
Convite: 018/2018
Objeto: Aquisição de lâmpadas e reatores
Contrato/Nota de Empenho: 2018NE00300
Contratada: vaz Materiais Elétricos Ltda Me
CNPJ: 21140963/0001-60

Objeto: Desconto de recursos de custeio por descumprimen-
to do Indicador de Qualidade - qualidade na informação - entre-
ga de documentos no primeiro trimestre de 2018.

Valor: Será descontada a importância de R$ 12.065,85 em 
parcela unica no mês de junho do presente exercício.

Que onerará:
UGE: 090192
Função Programática: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 29-05-2018
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até encerramento 
do contrato de gestão.

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 02/2018
Processo: 001.0500.000.090/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – Associação Paulista para o Desen-

volvimento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades Maria Zélia – Ame Maria Zélia.

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: Desconto de recursos de custeio devido ao descum-

primento de meta no Indicador de Qualidade – qualidade na infor-
mação – entrega de documentos no primeiro trimestre de 2018.

Valor: Será descontada a importância de R$ 31.940,24, em 
parcela única no mês de junho do presente exercício.

Que onerará:
UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 29-05-2018
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até encerramento 
do contrato de gestão.

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 02/2018
Processo: 001.0500.000.092/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – Associação Paulista para o Desen-

volvimento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades Mogi das Cruzes – Ame Mogi das Cruzes.

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: Desconto de recursos de custeio devido ao des-

cumprimento de meta no Indicador de Qualidade – qualidade 
na informação – entrega de documentos no primeiro trimestre 
de 2018.

Valor: Será descontada a importância de R$ 8.246,48, em 
parcela única no mês de junho do presente exercício.

Que onerará:
UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 29-05-2018
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até encerramento 
do contrato de gestão.

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 02/2018
Processo: 001.0500.000.099/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – Associação Paulista para o Desen-

volvimento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades Psiquiatria “Dra. Jandira Masur” – Ame 
Psiquiatria Vila Maria.

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: Desconto de recursos de custeio devido ao des-

cumprimento de meta no Indicador de Qualidade – qualidade 
na informação – entrega de documentos no primeiro trimestre 
de 2018.

Valor: Será descontada a importância de R$ 15.897,45, em 
parcela única no mês de junho do presente exercício.

Que onerará:
UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 29-05-2018
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até encerramento 
do Contrato de Gestão.

 Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão
Termo de Retirratificação ao Contrato de Gestão: 02/2018
Processo: 001.0500.000.107/2017
Contratante: Secretaria de Estado da Saúde
Contratada: OSS SPDM – Associação Paulista para o Desen-

volvimento da Medicina, gerenciadora do Ambulatório Médico 
de Especialidades de Taboão da Serra – Ame Taboão da Serra.

CNPJ: 61.699.567/0001-92
Objeto: Desconto de recursos de custeio devido ao descum-

primento de meta no Indicador de Qualidade – qualidade na infor-
mação – entrega de documentos no primeiro trimestre de 2018.

Valor: Será descontada a importância de R$ 13.233,15, em 
parcela única no mês de junho do presente exercício.

Que onerará:
UGE: 090192
Atividade: 10 302 0930 4852 0000
Natureza da Despesa: 33 90 39 75
Fonte de Recursos: Fundo Estadual de Saúde - Lei: 141/12
Data da Assinatura: 29-05-2018
Vigência: O prazo de vigência do presente Termo de Retir-

ratificação vigorará a partir de sua assinatura até encerramento 
do Contrato de Gestão.

 COORDENADORIA DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE

 Despachos do Coordenador
De 25-5-2018
Processo: 001/0150/000.214/2018
Interessado: Departamento de Gerenciamento Ambulatorial 

da Capital
Assunto: Prestação de Serviços
Ratifico a inexigibilidade de licitação declarada pelo Diretor 

Técnico de Saúde III do Departamento de Gerenciamento Ambu-
latorial da Capital-DGAC, objetivando a contratação de empresa 
para realizar manutenção técnica em equipamento de raio-x, 
patrimônio - 34504, por meio da empresa Kontato Comercial Ltda, 
CNPJ 61.304.069/0001-01, com fundamento no caput do artigo 
25, da Lei Federal - 8.666/93 e suas atualizações posteriores e, 
em conformidade com o artigo 26 dos diplomas legais citados.

De 29-5-2018
Despacho CSS: 2345/18
Processo: 001/0132/000.076/2018
Interessado: Hospital Ipiranga
Assunto: Aquisição de Material
Ratifico a inexigibilidade de licitação declarada pelo Diretor 

Técnico de Saúde III do Hospital Ipiranga, objetivando a aquisição 
de produto/material para utilização em cardioversores, patrimônios 
- 21612 e 21614, por meio da empresa Philips Medical Systems 
Ltda, CNPJ 58.295.213/0021-11, com fundamento no artigo 25, 
inciso I, da Lei Federal - 8.666/93 e suas atualizações posteriores 
e, em conformidade com o artigo 26 dos diplomas legais citados.

Retificação do D.O. de 29-3-2018
Onde se lê:
Processo: 001/0250/000.366/2018
Interessado: Hospital Regional de Assis

 CONJUNTO HOSPITALAR DO MANDAQUI

 Comunicado
Comunicamos aos fornecedores abaixo relacionados que se encontram à disposição, a partir desta data, no Núcleo de Compras 

do Conjunto Hospitalar do Mandaqui, sito à Rua Voluntária da Pátria, 4301 – Mandaqui – São Paulo, as seguintes Notas de Empe-
nho, que deverão ser retiradas no prazo de 2 dias úteis, das 09 às 16 horas, sob pena de se sujeitar a adjudicatária às sanções por 
descumprimento das obrigações:

MODALIDADE PROCESSO EMPRESA NÚMERO NE

Ata - 014/16 001.0143.0385/17 Investmar de Intercambio Comercial Ltda 2017NE00564
Ata - 017/16 001.0143.0437/17 Health Quality Industria e Comercio Ltda - EPP 2017NE00837
Ata - 017/16 001.0143.0437/17 Dipromed Comércio e Importação Ltda 2017NE00838
Ata - 038/16 001.0143.0384/17 Injex - Industrias Cirurgicas Ltda 2017NE00934
Ata - 066/16 001.0143.0878/17 Helianto Farmacêutica Ltda - EPP 2017NE00941
Ata - 177/16 001.0143.0092/17 Cirurgica Fernandes Com. Mat. Cir. e Hosp. S/C Ltda 2017NE00923
Ata - 177/16 001.0143.0092/17 Injex - Industrias Cirurgicas Ltda 2017NE00938
Ata - 177/16 001.0143.0092/17 Cirurgica Fernandes Com. Mat. Cir. e Hosp. S/C Ltda 2017NE00939
Ata - 190/16 001.0143.0087/17 Cremer S/A 2017NE00936
Ata - 233/16 001.0143.0705/17 Ciruroma Comercial Ltda-Me 2017NE00937
Ata - 269/16 001.0143.0482/17 J& J do Brasil Ind. Com. Prod. Saude Ltda 2017NE00940
Ata - 314/16 001.0143.0704/17 De Pauli Com. Rep. Importação Exportação Ltda 2017NE00935
Ata - 315/16 001.0143.0806/17 Cremer S/A 2017NE00933
Ata - 369/16 001.0143.0885/17 Comercial 3 Albe Ltda 2017NE00929


